
                   C O M U N E   D I   Z A N E’            

                                 PROVINCIA DI VICENZA

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
I convocazione pubblica seduta

REG. N.    9                                                                     

Oggetto:

APPROVAZIONE  DEL  “REGOLAMENTO  PER  LA  GESTIONE  DEL 
CANILE-GATTILE  SANITARIO  AI  SENSI  DELLA  L.R.  60/1993”  E  DEL 
“REGOLAMENTO  GATTI  RANDAGI/GATTI  LIBERI:  COMPETENZE, 
CONTROLLI E GESTIONE DELLE COLONIE FELINE AI SENSI DELLA 
L.R. DEL VENETO N. 60/1993”

Il giorno TRE del mese di MAGGIO DUEMILASEDICI nella solita sala delle 
adunanze.

Con lettera  di  convocazione trasmessa nei  modi  e nelle forme di  legge,  si  è 
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig. BERTI Roberto, Sindaco, e 
con la partecipazione del Segretario Comunale CECCHETTO dott.ssa Maria Teresa.

Fatto l’appello risultano:

BERTI ROBERTO P ZAVAGNIN ADALBERTO P
BUSIN ALBERTO P DAL PONTE MONICA P
CAMPO MARIA GIULIA  P LANARO ALESSANDRA P
BORGO FRANCESCA Ag BALASSO ANTONIO P
BORTOLATTO MICHELA Ag LAZZARETTO GIOVANNI P
BRAZZALE FLAVIO PALMINO P POZZER GIUSEPPE P
GOZZER LUIGI P CAROLLO SILVIA Ag
CAPPOZZO GIUSEPPE P

Presenti n.  12 assenti n. 3

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere 
sull’oggetto suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che i gatti liberi e le colonie feline sono protetti ai sensi della L.R. del Veneto 28 
dicembre 1993 n. 60 ed, ai sensi della normativa vigente, tutelati dal Comune;

RICORDATO  che  Marano  Vicentino  è  il  Comune  capofila  ai  sensi  dell’art.  4  della 
«Convenzione  tra  l’ULSS n.  4  “Alto Vicentino”  e  i  Comuni  del  suo territorio  per  la  gestione 
integrata  delle  funzioni  e dei  servizi  di  canile  e connessi»,  registrata  con n.1202 degli  atti  non 
repertoriati privati del Comune di Marano Vicentino in data 31 agosto 2015;

PRESO ATTO che la Conferenza dei Sindaci dei Comuni del territorio dell’Azienda UL.S.S. 
n.4, ora ULSS n. 7, nella seduta del 1° dicembre 2016, ha approvato la bozza dei:
- Regolamento per la gestione del canile-gattile sanitario ai sensi della L.R. 60/1993;
- Regolamento gatti randagi/gatti liberi: competenze, controlli e gestione delle colonie feline ai 

sensi della L.R. del Veneto n.60/1993”, 
così come proposti e redatti dal Comune di Marano Vicentino con la collaborazione del Servizio 
Veterinario dell’UL.S.S. N. 4;

VISTO il sopra richiamato verbale del 1° dicembre  2016, acclarato al protocollo comunale il 
28 dicembre 2016 sub n. 13160; 

PRESO ATTO che la stessa Conferenza dei Sindaci, ora “Comitato dei Sindaci di Distretto 
n.  2  dell’UL.S.S.  n.  7”,  nella  seduta  dell'8  febbraio  2017 su proposta  del  Sindaco di  Marano 
Vicentino:
- ha approvato all’unanimità  una integrazione dell’art.  3 del “Regolamento per la gestione del 

canile-gattile sanitario ai sensi della L.R. 60/1993”, dal seguente tenore:
“Le associazioni animaliste potranno presentare una proposta di disponibilità per l’adozione fin  
dal  primo  momento  dell’ingresso  dell’animale  al  canile-gattile  sanitario.  Tale  proposta  
diventerà  pre-affido  solo  una  volta  terminate  con  esito  positivo  le  procedure,  di  seguito  
riportate, da parte del servizio veterinario”,

così come allegato sub A) alla presente;
- ha  approvato  all’unanimità  alcune  modifiche  all’art.  3  del  “Regolamento  gatti  randagi: 

competenze, controlli, gestione e colonie” dal seguente tenore e precisamente:
• stralciato comma 1;
• soppresse le parole “e/o sterilizzazioni” dal titolo dell’articolo e dal comma 2;
• aggiunto il comma 3 che recita: “Alle associazioni/enti che si occupano della cura/assistenza  

sanitaria  delle  colonie  feline,  possono  essere  concessi  contributi  da  parte  di  un  singolo  
Comune o da parte dei Comuni afferenti all’Azienda Ulss n.7”,

così come allegato sub B) alla presente;

VISTO il sopra richiamato verbale del “Comitato dei Sindaci di Distretto n. 2 dell’ULSS n.7 
in data 8 febbraio 2017, acclarato al protocollo comunale il 1° marzo 2017 sub n. 2556; 

EVIDENZIATO che in data  3 aprile  2017 è stato convocato il  Gruppo per lo Statuto e i 
Regolamenti comunali per la presentazione dei due Regolamenti;

DATO ATTO che i suddetti testi regolamentari vanno recepiti da tutti i Comuni interessati al 
fine di uniformare le norme sulla relativa materia; 



VISTO lo schema di “Regolamento per la gestione del canile-gattile sanitario ai sensi della 
L.R.  60/1993” che si  allega sub A) alla  presente deliberazione per costituirne  parte  integrale  e 
sostanziale, composto di n. 8 articoli;

VISTO lo schema di “Regolamento gatti randagi/gatti liberi: competenze, controlli e gestione 
delle colonie feline ai sensi della L.R. del Veneto n.60/1993” che si allega sub B) alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrale e sostanziale, composto di n. 6 articoli;

VISTO il T.U.E.L., D.Lgs 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DISCUSSIONE :

– Pozzer: Relaziona sull'argomento.

– Lazzaretto:  Abbiamo  già  discusso  l'argomento  in  Commissione  Statuto  e,  in  quella  sede, 
abbiamo già  fatto  presente  gli  elementi  che  non vanno bene.  In  merito  per  esempio  al 
regolamento  per  la  gestione  gatti  randagi/gatti  liberi,  l'art.  6  comma  2  non  riferisce  la 
sanzione prevista: si tratta di una norma del tutto illegittima. Qualora il Sindaco applicasse il 
regolamento e qualcuno ponesse in atto una impugnativa, otterrebbe vittoria sicura al cento 
per cento poiché si tratta di una norma indeterminata che non trova alcuna fonte e che non 
riporta l'articolo violato. Per noi, si tratta di una norma nulla. Poi, se dobbiamo venire ad 
approvare un Regolamento a scatola chiusa, non possiamo approvarlo quando il medesimo 
contiene una norma fatta male. Se non si possono fare modifiche, è inutile il nostro voto; se 
così è, il mio voto sarà contrario, non so quello dei miei colleghi.

– Pozzer : Abbiamo sentito il nostro Segretario Comunale, e quello di Marano che ha sentito 
quello di Thiene e tutti hanno concordato sul tema; forse sarebbe opportuno l'inserimento 
per precisione ma molti Comuni hanno già approvato in Consiglio Comunale e si dovrebbe 
rimettere in Consiglio Comunale il tutto rallentando di misura l'attività. Si tratta comunque 
di un Regolamento che varrà poco tempo, e terremo presente l'osservazione nella redazione 
del nuovo Regolamento.

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  del  Responsabile  Ufficio  Tecnico 
Comunale e di legittimità del Segretario Comunale,

Con n. 7 voti favorevoli e n. 4 voti contrari (Lanaro, Balasso, Lazzaretto, Dal Ponte), su n. 12 
presenti e n. 11 votanti, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. DI RICHIAMARE qui integralmente le premesse quale parte sostanziale del dispositivo.



2. DI  RECEPIRE  ED  APPROVARE  il  “Regolamento  per  la  gestione  del  canile-gattile 
sanitario ai sensi della L.R. 60/1993”, composto di n. 8 (otto) articoli  e allegato sub A) alla  
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. DI RECEPIRE ED APPROVARE il “Regolamento gatti randagi/gatti liberi: competenze, 
controlli e gestione delle colonie feline ai sensi della L.R. del Veneto n.60/1993”, composto di n. 
6 (sei)  articoli  e allegato sub B) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

4. DI DARE ATTO che i presenti Regolamenti entrano in vigore ad avvenuta esecutività della 
presente deliberazione di approvazione;

5. DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  per  quanto  non  disciplinato  dai  presenti  Regolamenti, 
continuano ad applicarsi le vigenti disposizioni di legge o regolamentari in materia.



==============================================================================================
 
      UFFICIO RAGIONERIA                         UFFICIO  Tecnico           UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE
VISTO: si attesta la relativa copertura      VISTO: parere favorevole per la rego-       VISTO: parere favorevole sotto il profilo della
             finanziaria dell’impegno di                        larità tecnico-amministrativa                     legittimità
             spesa
VISTO: si esprime parere favorevole
             per la regolarità contabile

            IL RAGIONIERE                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                 IL SEGRETARIO GENERALE

                           /                                                 F.to Cavedon Arch. Luca                          F.to Cecchetto dott.ssa  Maria Teresa

         
==============================================================================================
 
  
              IL SINDACO                                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE

          F.to Berti Roberto  F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa  
 

==============================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’  IN  CORSO DI  PUBBLICAZIONE PER QUINDICI  GIORNI  DA OGGI ALL’ALBO 
PRETORIO

ZANE’, LI’    8/05/2017                                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                                                  
                                                                                                                                              F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa

==============================================================================================
      

==============================================================================================

     PUBBLICAZIONE
       Pubblicata per 15 giorni  dal 

     DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

      ESECUTIVITA’
      Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione�

IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                    ______________________________________


